1. Respons.

S. Thom.
 Refellitur.

2. Respons.

Retorquetur,
 Quia natura
 est indiuisa, e-
 rit vera nega-
 tio quòd Deus
 nō generat, si
 supponitur
 pro ea.

4.
 3. Assertum vt
 in titul.

Probatur 1.
 Ex Aristot.
 de eodē potest
 esse negatio de
 quo est afir-
 matio.
 S. Thom.

ueniemus, nisi ista, Deus non generat: de eodem autem est affirmatio, & negatio: sed affirmatio est de persona, ut hi doctores confitentur; ergo & negatio de ipsa persona est. Et confirmatur, quoniam de quocumque nomine singulari affirmare, & negare est impossibile; sed nomen, Deus, est quoad hoc singulare quod non dicitur de pluribus alijs, sed de uno, & eodem Deo; ergo si vnus & idem Deus generat, impossibile est, quod non generet, alias vnus erit Deus generans, & alius Deus non generans. Quod sapienter S. Tho. in ar. ponderat. Preterea Deus generat, & non Deus generat, sunt secundum Arist. doctrinam, apertissime contradicentes, nihil enim melius contradicere quam ut praeferas negationem toti affirmationi; sed ista negatio, non Deus generat, omnia habet similia alteri, Deus non generat; ergo sicut non Deus generat, est contradicentes, ita & Deus non generat. Probatur minus assumptum, quod omnia in utraque similia sunt, subiectum enim & predicatum est idem, ut probatum est, & genus suppositionis idem esse probatur ex praescriptis dialecticis: negatio enim praeposita solum mutat suppositionis conditionem, ut efficiatur vniuersalis: suppositio autem nominis istius, Deus, non potest effici vniuersalis, quia non potest distribui, ut postea erit diligentius comprobandum; ergo est de eodem affirmatio, & negatio. Denique quauis Pater non sit factus homo, ista tamen est haeretica, Deus non est factus homo; quia significatur, quod nulla persona diuina sit homo; ergo & ista Deus non generat, contra fidem est. Quo argumento duo conficimus, & quod contradicentes sint, & quod in negatione nomen, Deus, non supponatur pro natura, sed pro persona, sicut in affirmante, cum nihil suppositionis mutetur in subiecto, neque vlla suppositionis conditio varietur.

Reliquum est ut declaremus pro qua persona diuina supponatur nomen, Deus, in his contradicentibus. Barthol. Torres existimat in utraque supponi pro Patre, & ita interpretatur S. Tho. cum ad 3. ait, negationem Deus non generat, indicare quod generatio repugnet naturae diuinae; quia (inquit Torres) si Pater non generat, nulla est in natura diuina generatio. Sed ea interpretatio dura est, & ipsa sententia non placet, Ex eo enim, quod nomen, Deus, est aliquo modo suppositione commune, aliquid amplius asserere illa negatio

A enunciatis, Deus non generat. Et probatur, quoniam si essent duo generantes in natura diuina, quod attinet ad modum significandi, haec enunciatio, Deus generat, non significaret esse plures generantes, ista autem, Deus non generat, indicaret nullum esse generantem; ergo non negatur generatio de vna sola persona, ex propria nominum significatione, ut vult Barthol. Torr. sed negatur de omnibus personis.

B Aduertendum igitur est, quod nomen, Deus, est suppositione commune simul & singulare, ut docet S. Tho. in 1. d. 4. q. 1. ar. 2. ad 3. & 1. p. q. 39. art. 4. ad 1. Quare Alex. Alenf. 1. p. q. 7. in 7. ar. 3. & Caiet. aiunt, nefas esse dicere omnis Deus, pro tribus personis; quia acciperetur, ut nomen commune pro pluribus Dijs, Nam dictio, Omnis, saltem tres indicat, teste Aristot. Et Gregor. d. 4. 7. & 6. frustra ait addi notam distributionis, quia idem est dicere, Omnis Deus, ac si diceres, Omnis Socrates manente nomine singulari.

C Secundo loco notandum, quod ut dialectici aiunt, nomina supponuntur, & verificantur: supponuntur quidem pro omni re, quae sub nomine contenta, iuxta regulas dialecticas intelligenti occurrit; verificantur autem pro ea re, in qua veritas significata inuenitur: v. g. dum audio, Aliquis homo currit, nomen, homo, supponitur pro quouis homine disiunctiue; occurrit enim cogitati, omnis homo, cum dubio quidem, quis eorum currat; & idcirco fit descensus ad huc vel illud, quia nomen supponitur pro omnibus disiunctiue: verificatur autem de eo homine, in quo cursus inuenitur. At verum nomen, Deus, est suppositione commune; quare cum dicitur Deus generat, quia generatio conuenit personae non naturae; virtute suppositionis dialecticae supponitur nomen, Deus, pro omni persona diuina disiunctiue, ut idem sit dicere, Deus generat, ac si dicas, aliqua persona diuina generat: verificatur autem pro sola persona, quae est Pater; quia neque Filius, neque Spiritus Sanctus generat. Quod confirmatur auctoritate S. Tho. 1. p. q. 39. art. 4. ad 1. & in 1. d. 4. q. 1. ar. 2. & Alex. Alenf. 1. p. q. 62 in 2. ar. 1. docet enim nomen, Deus, supponi pro personis indistincte, siue indeterminate, quae est suppositio apud dialecticos disiunctiua. Cum ergo dicitur, Deus generat, etsi nomen, Deus, ad se sum propositiois optatum, verificatur pro Patre, supponitur tamen indistincte pro singulis personis diuinis:

D

Confirm.
De quocumque nomine singulari affirmare, & negare est impossibile.

Idem.
Probatur 2.

In his non Deus generat, & Deus non generat, omnia sunt similia.
Ostenditur hoc.

Negatio praeposita solum mutat suppositionis conditionem, ut efficiatur vniuersalis.

Probatur 3.
Sicut haec est contra fidem, Deus non est factus homo: ita & haec, Deus non generat.

Dub.
Sententia Torres, & interpretatio ad S. Thom.
In utraque contradicentibus nomen, Deus, supponi pro Patre.

Refutatur.

6.
1. Aduert. cap. 22. n. 8.
S. Thom. Alenf.
Caiet.

Gregor.

7.
2. Aduert. Nomina supponuntur, & verificantur.

Exemplum.

In affirmante supponitur nomen, Deus, pro omni persona diuina, disiunctiue: verificatur pro solo Patre.

S. Thom. Alenf.

Supponi personis indistincte est suppositio disiunctiua, seu disiunctio explicanda per hac, vel illud.

In h...
poni...
Deus...
sonis...
tue...
& illa...
S. Thom...
et n...
Rati...
minis...
ris...
Con...
si pra...
sit non...
tantu...
Eiusde...
pondera...
Primiti...
rimen...
tionis...
nomina...
monem...
Deu...
9.
colligit...
firmitate...
tionem...

diuinis: & per disunctionem explicanda est suppositio, scilicet quod Pater generet, aut Filius generet, aut Spiritus Sanctus generet; non Filius, neque Spiritus Sanctus, ergo Pater est, qui generat: quod sic ostendere, dialectici vocant verificare. In negante autem, cum dicitur Deus non generat, supponitur nomen etiam pro personis, non disiunctiue, sed copulatiue, & ita manent contradicentes. Idem enim est dicere, Deus non generat, & nulla persona diuina generat; & hoc insinuat S. Doctor, dum ait istam enunciationem, Deus non generat, indicare, quod generatio repugnet nature diuine, quia si nulla persona generat, repugnat generatio nature. Hæc autem, quæ afferunt sensum clarissimum, ratione etiam confirmantur. Nam nomen, Deus, ita supponitur pro pluribus personis quasi nomen commune, vt simul pro vno Deo supponatur vt singulari; quare cum prædicatum negatur de Deo, negatur de omnibus personis, quæ in illo singulari conueniunt: & idcirco cum dicimus, Deus non generat, significamus nullam personam diuinam, quæ sit Deus, generare. Et confirmatur, quoniã si prædicatum sit nomen substantiuum, quod non coniungitur cum subiecto, vt possit illud restringere, aut coardare, adhuc sunt contradicentes, Deus est Pater, Deus non est Pater; ergo contradicentio non est petenda à restrictionibus dialecticis, sed à virtuali suppositione nominis, Deus, quam modò explicauimus. Adde verò subiectum non restringi à prædicato, vt S. Thom. obseruat in argumento 2. & 3. ergo cum dico, Deus non generat, subiectum non supponitur restrictè pro Patre, sed pro omnibus personis, vt nominis singularis, quod est Deus.

Sed poterãda sunt verba ipsa S. Thom. quibus ad argumentũ 3. respondet; vbi cum discrimen posuisset inter nomina alia communia, & nomẽ, Deus, quia illa non supponuntur pro natura communi, nisi eam suppositionem prædicatũ exigat, vt cum dicitur, homo est species; nomẽ verò, Deus, naturali sua suppositione, supponitur pro natura communi, quia illa est re ipsa communis nisi prædicatũ exigat, vt pro persona nomẽ, Deus, supponatur, vt cum dicitur Deus generat.

His traditis sic colligit, Vnde cũ dicitur, Deus generat, ratione actus notione

Alis supponitur hoc nomẽ, Deus, pro persona Patris: sed cũ dicimus, Deus non generat; nihil additur, quod determinet hoc nomẽ ad personã Filij; unde, inquit, datur intelligi, quod generatio repugnat diuina nature. Attẽdamus singula: neq; enim dixit S. Doctor in negante, nomẽ, Deus, accipi pro natura, licet hoc videretur illaturus ex antecedentibus: sed dixit nomen, Deus, non determinari ad personam Filij in negante. Dixitq; etiã illis verbis indicari, quod generatio repugnet diuina nature.

Commentandum est igitur, quod nomen, Deus, cum supponitur pro natura, nihil prohibet, quin supponatur simul pro personis; quare in affirmante Deus generat, nõ pro natura, sed pro persona supponitur; in negante verò, quia nõ determinatur subiectũ à prædicato, supponitur nomen pro natura, & personis simul, & ita significatur, quod generatio repugnet diuina nature, & simul etiam personis; ita vt non inueniatur in diuina natura generatio, sicut cum dicitur, homo non est species, negatur prædicatum non solũ de natura, sed de indiuiduis.

Nõnulli Thomistæ aiunt, in affirmante nomen, Deus, supponi pro Patre; in negante verò pro tribus personis: sed neq; idverũ est, si res ad normã dialecticã dirigatur; nam in suppositione subiectũ, & prædicatũ supponuntur pro eodẽ. Dicẽdũ est enim in vtraque nomẽ, Deus, supponi pro personis; sed in affirmante disiunctiue, sc. pro hac, vel illa persona: in negante autẽ copulatiue pro hac, & illa persona: quia quod prædicatur de Deo, non prædicatur de omnibus personis copulatiue; quod autẽ negatur de Deo, negatur de omnibus, vt diximus, eò quod nomẽ hoc aliqua ex parte imitatur singularia nomina.

Confirmatio.

D Quod iste sint contradicentes, Deus generat, Deus nõ generat, auctor est S. Thom. ad 3. cuius tñ verba explicanda sunt. Nam, vt benè obseruat Torres, nequaquã ait, nomẽ, Deus, in negante supponi pro natura, sed affirmate nõ supponi pro Filio, sc. restrictè pro illo solo. Illud etiã aduertendũ, quod S. Tho. ait, in affirmante, nomẽ, Deus, supponi pro Patre, intelligit supponi, & verificari, vt aiunt; neq; enim eo tẽpore nominũ suppositiones ita erant elucidatæ, vt conditiones ipsarum

Colligit 2. in neg. suppositi- nem.

Deinde sensũ .

In hac eomẽ- tarius.

In affirm. no- mẽ, Deus, sup- ponitur pro p- sona.

In neg. pro natura, ac per- sonis simul. Ex scriptum.

Quorundam Thomistarũ comentarius.

Refutatur.

In vtraque no- mẽ, Deus, sup- ponitur pro p- sonis, vt n. 7.

non 12.

S. Thom. de neg. expli- cãdas, vt n. 10. ex Torres.

De affirm. vt n. 7.

Ddd 2 sarum

In negate sup- ponitur nomẽ Deus, pro per- sonis copula- tiue sc. pro hac & illa.

S. Thom. 2. vt n. 3.

Ratio ex vi no- minis singula- ris.

Confirm. 1. si prædicatum sit nomen sub- stantiuum.

Confirm. 2. Idem 1. p. 19. ar. 4. ad 2.

8. Eiusdẽ verba ponderantur. Permittit dis- crimen suppo- sitionis inter nomina com- muna perra- tionem, & no- men, Deus.

9. Colligit 1. in affirmante sup- positionem.

farum suppositionum discernentur ab illis. Nunc igitur dicimus nomen Deus in illa enunciatione Deus generat, etiā supponi pro Filio disiunctiue, sed nō verificari: si verò supponi & verificari coniungas, pro solo Patre supponitur, & verificatur nomen Deus in ista Deus generat, quia solus Pater generat.

13.
S. Bonav.
Alens.
Albert.
Richard.
Durand.
fater esse cō-
munem sent.

Cum S. Thoma consentiant S. Bonavent. in 1. d. 4. q. 1. ad 3. & Alex Alens. q. 50. memb. 3. art. 2. & Albert. Mag. d. 4. art. 6. Et Richard. q. 1. ad 2. & Durand. confitetur eam esse communem Doctorum sententiam, ne videantur negare diuinam generationem, si concedāt Deū non generare; quamuis ille existimet, pōderata virtute significationis, concedēdam esse negantem, Deus non generat, quia Filius non generat.

P A R S S E C V N D A.
Accepto nomine Deus pro natura diuina sunt contradicētes, Deus generat, Deus non generat.

I.
Exopin. de qua
c. 18. n. 28.
Caietan.
1. sent. opposi-
tam titulo de-
ducit, & eā ex-
plicat.

Secunda nobis altercatio est cū Thoma Caietano, quia ratus inuenisse se individuum illud subsistens, quod vocat hunc Deum, arbitratur, eò quòd illud individuum sit commune Patri & Filio, & Spiritui Sancto, posse de eodem aliquid affirmari, & negari, vt quòd hic Deus generet, & non generet, quia Pater generat, & Filius non generat; sicut de homine affirmatur, quòd currat & nō currat, quia Petrus currit, & Paulus nō currit: & hoc intelligēdi modo affirmat has non esse contradicentes, Deus generat, Deus non generat; sicut neque istas homo currit, homo nō currit. Caietano videtur assentiri Ioan. Scot. d. 7. q. 1. 6. *Quia autem*, quippe docet, nomen Deus in affirmante supponi pro Deitate in concreto. At verò sententiam istā Scoti ad finem cap. elucidabimus.